
Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
170 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 170:
’Ministeren bedes redegøre for, hvor mange af de private døgnbehandlingstilbud 
for behandling af alkoholmisbrug, der anvender metoder med afsæt i en bestemt 
trosretning, religiøs sekt eller ideologi, og om muligt opdele dette på ambulant 
behandling og døgnbehandling.’

Svar:
Sundhedsstyrelsen har siden 1. januar 2006 indhentet oplysninger om personer i alko-
holbehandling til det Nationale Alkoholbehandlingsregister (NAB). I forbindelse med 
kommunalreformens ikrafttræden den 1. januar 2007 overtog de nye kommuner ansva-
ret for alkoholbehandlingen fra amterne. Det er derfor de behandlingsinstitutioner som 
landets kommuner visiterer klienter til, der som minimum skal indberette til NAB. Det-
te gælder offentligt såvel som private alkoholbehandlingsinstitutioner. Sundhedsstyrel-
sen modtager dog også oplysninger om privat finansieret alkoholbehandling – denne 
indberetning er dog ikke obligatorisk. 

Formålet med registeret er at monitorere udviklingen i gruppen af alkoholikere, der 
søger behandling, ændringer i misbrugsmønstret og behandlingstiltag. Ud fra registeret 
er det muligt at få et overblik over antallet af personer, der modtager behandling, deres 
drikkevaner, geografisk herkomst, deres socioøkonomiske karakteristika, samt årsagen 
til at behandlingsforløbet afsluttes. 

Der indhentes ingen oplysninger om alkoholbehandlingsstedet anvender metoder med 
afsæt i en bestemt trosretning, religiøs sekt eller ideologi.

Jeg kan dog oplyse, at der blandt de private tilbud findes bl.a. minnesotabehandlingen, 
KFUMs Sociale arbejde og Blå Kors, som hver især står for en række tilbud. Alle disse 
tre organisationer har en grad af religiøs eller ideologisk dimension i deres værdigrund-
lag.

I 2006 gennemførte Sundhedsstyrelsen en medicinsk teknologivurdering  af alkoholbe-
handlingen. Denne vurderede at minnesotabehandlingen, hvis den har en god kvalitet, 
er lige så effektiv som kognitiv behandling, der er den behandlingsmetode, der aktuelt 
har størst dokumenteret effekt. 

Derudover kan jeg oplyse, at et af KFUMs sociale arbejdes døgninstitutioner, Ringgår-
den, har tilknyttet en forskningsfunktion for at sikre, at arbejdet foregår både evidens-
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baseret og udviklingsorienteret. Der kan således ikke sluttes noget direkte om kvaliteten 
af metoderne i tilbuddet på basis af organisationernes værdigrundlag.

Endelig vil jeg henlede opmærksomheden på Tilbudsportalen.dk. Her offentliggøres en 
række oplysninger om alkoholbehandlingssteder.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Andreas Boe Sjøholm


